25. Quia ego Dominus loquar : & quodcumque locutus fuero verbum , fiet , & non prolongabitur amplius : sed in diebus vestris , domus exasperans , loquar verbum , & faciam illud , dicit Dominus Deus.

26. Et factus est sermo Domini ad me , dicens :

27. Fili hominis , ecce domus Israel , dicentium : Visio quam hic videt , in dies multos : & in tempora longa iste prophetat.

Suiv. VDBR , & sermo , ce qui changeroit le nominatif suivant omnis visio , en genitif omnis visionis. L'Hébreu peut également signifier l'un & l'autre.

Y. 25. La conjonction & est transposée dans l'Hébreu , qui la met avant fiet.

28. Propterea

28. Propterea dic ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Non prolongabitur ultra omnis fermo meus : verbum quod locutus fuero , complebitur , dicit Dominus Deus.

28. Dites-leur donc : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mes paroles à l'avenir ne seront point différées ; mais tout ce que j'ai dit s'accomplira , dit le Seigneur Dieu ; & vous le verrez de vos yeux.

CHAPITRE XIII.

Reproches & menaces du Seigneur contre les faux-prophetes & les fausses-prophétesses.

1. ET factus est sermo Domini ad me , dicens :

2. Fili hominis , vaticinare ad prophetas Israel , qui prophetant : & dices prophetantibus de corde suo : Audite verbum Domini :

3. Hæc dicit Dominus Deus : Væ prophetis insipientibus , qui sequuntur spiritum suum , & nihil vident.

4. Quasi vulpes in desertis , prophetæ tui , Israel , erant.

5. Non ascendistis ex adverso , neque opposuistis murum pro domo Is-

1. Le Seigneur me parla encore en ces termes , & me dit :

2. Fils de l'homme , adressez vos prophéties aux Prophetes d'Israël , qui se mêlent de prophétiser sans que je les aye envoyés ; & vous direz à ces gens qui prophétisent de leur tête : " Ecoutez la parole du Seigneur.

3. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : ^{Jerem. XXIII} Malheur aux Prophetes insensés qui suivent leur propre esprit , ^{I. Infr. XIV. 9.} qui veulent prédire les choses futures , & qui ne voient rien de ce que je dois faire. ^{XXXIV. 2.}

4. Vos Prophetes , ô Israël , au lieu de vous secourir dans les jours de votre affliction , ont été comme des renards dans les déserts , " qui ne pensent qu'à fuir & à se cacher.

5. En effet , vous n'êtes point montés contre l'ennemi , " Prophetes lâches & insensés , & vous ne vous êtes point opposés comme un mur pour " la défense

Y. 2. Litt. de leur propre cœur.

Y. 4. Hebr. lit. dans des lieux ruinés.

Y. 5. Hebr. aut. à la breche.

Ibid. On lit dans l'Hébreu ^{ad} , super , peut-être pour ^{bad} , circa , autour de la maison d'Israël.